13 — *Brev.*, prol., § 1, 2, (V, 203 a). La division de la philosophie en théorique et pratique est tirée d'Aristote, *II Metaph.*, text. 3 et *II Ethic.*, c. I seq.

14 — *Brev.*, prol., 3, in fine (V, 202 a): quia sic exigebat conditio capacitatis humanae quae magna et multa nata est magnifice et multipliciter capere, tanquam speculum quoddam nobilissimum; in quo nata est describi non solum naturaliter, verum etiam supernaturaliter rerum universitas mundanarum; ut sic progressus sacrae Scripturae attendatur secundum exigentiam capacitatis humanae.

15 — *I Sent.*, d. I, a. 3, q. 2, corp. (I, 41 a): nata est anima ad percipiendum bonum nfinite, quod est Deus ideo in eo solo debet quiescere et eo frui.

Lorsque saint Bonaventure a expliqué que la raison formelle de la philosophie est la lumière naturelle innée ou acquise, il n'entendait pas dire que nous connaissons les réalités naturelles sans qu'intervienne, dans cette connaissance, la lumière de la vérité divine. Il va expliciter sa pensée dans les questions disputées *De scientia Christi*. Après avoir établi que la science du Christ, en tant que Verbe, sait de simple intelligence et s'étend à l'infini, que Dieu connaît les choses par les raisons éternelles qui sont les similitudes exemplaires des choses, parfaitement représentatives et expressives et qui sont essentiellement une même chose avec Dieu, que Dieu enfin connaît les choses en elles-mêmes en tant qu'il en est la similitude expressive, de telle manière qu'en Lui les raisons éternelles ne se diversifient pas réellement selon la chose, mais selon la raison¹⁶, saint Bonaventure en vient à se demander si ce que nous connaissons avec certitude nous est connu ou non dans les raisons éternelles.

Il propose alors trois solutions possibles. Ou bien l'évidence de la lumière éternelle concourt à la certitude de la connaissance comme raison entière et unique de connaissance. Ce qui est proprement impossible, car cela supposerait que nous ne pouvons avoir la connaissance de quelque chose que dans le Verbe. La connaissance de l'homme d'ici-bas ne différerait donc en rien de la connaissance que l'homme aura au ciel. Science et sagesse seraient une seule et même chose, alors qu'il n'en est rien. Nature et grâce seraient assimilables, ce qui est faux. Raison et révélation ne présenteraient aucune différence, ce qui est impensable. Saint Bonaventure rejette en bloc l'ancienne Académie qui prétendait qu'on ne peut rien connaître que dans le monde archétype et intelligible, et les nouveaux Académiciens qui rejettent toute connaissance certaine, sous le prétexte que le monde intelligible est caché à l'esprit humain¹⁷.

16 — Il faut entendre similitude en Dieu, en premier lieu, comme les représentations idéales des choses dans l'entendement divin ; en deuxième lieu, comme le terme de la diction du Père: le Verbe. Cf. *Obras de san Buenaventura*, Madrid, 1945, t.I, p.832.

17 — *De scientia Christi*, q. 4, corp. (V, 22b-23 a): Omne, quod cognoscitur certitudinaliter cognoscitur in luce aeternarum, hoc tripliciter potest intelligi: uno modo, ut intelligatur, quod ad certitudinalem cognitionem concurrat lucis aeternae evidentia tanquam ratio cognoscendi tota et sola. — Et haec intelligentia est minus recta, pro eo quod secundum hoc nulla esset rerum cognitio nisi in Verbo; et tunc non differret cognitio viae a cognitione in proprio genere, nec cognitio scientiae a cognitione sapien-

La deuxième solution possible serait que la raison éternelle concourt à la certitude de la connaissance par son effet, de sorte que celui qui connaît n'atteint pas dans son acte de connaissance la raison éternelle elle-même mais son influence, c'est-à-dire, son effet. Solution insuffisante, car d'une part elle houscule un peu trop l'autorité de saint Augustin et d'autre part, Dieu distribuerait cette influence sous un mode général ou sous un mode spécial. Sous le mode général, il donnerait aux hommes la sagesse comme il donne à la terre la fécondité. Sous un mode spécial, comme l'est la grâce, toute connaissance serait infuse, nous n'aurions aucune connaissance innée ou acquise. Ce qui est absurde. Nature et surnature demeurent distinctes¹⁸.

Reste la troisième solution intermédiaire: la raison éternelle est requise nécessairement à la certitude de la connaissance, comme régulatrice et raison motrice, non pas seule et par sa seule lumière, mais ensemble avec la raison créée et en tant qu'elle est connue par nous *ex parte*, dans la vie présente¹⁹.

tiae, nec cognitio naturae a cognitione gratiae, nec cognitio rationis a cognitione revelationis; quae omnia cum sint falsa, nullo modo est ista via tenenda. Ex hac enim sententia, quam quidam posuerunt nihil certitudinaliter cognosci nisi in mundo archetypo et intelligibili, sicut fuerunt Academici primi, natus fuit error, ut dicit Augustinus contra Academicos libro secundo, quod nihil omnino contingeret scire, sicut posuerunt Academici novi, pro eo quod ille mundus intelligibilis est occultus mentibus humanis. Et ideo, volentes primam tenere sententiam et suam positionem, inciderunt in manifestum errorem; quia "modicus error in principio magnus est in fine". La référence à S. Augustin se trouve dans *Contra Aca.* c. 5 sq., n. II sq. (PL 32 912-913). Cf. *ibid.*, c. 17 sq., n. 37 sq. (PL 32, 954-955) et dans XV *De Trin.*, c. 12, no. 21 (PL 42 1073-1074).

18 — *De scientia Christi*, q. 4, corp. (V, 23a): Alio modo, ut intelligatur, quod ad cognitionem certitudinalem necessario concurrat ratio aeterna quantum ad suam influentiam, ita quod cognoscens in cognoscendo non ipsam rationem aeternam attingit, sed influentiam ejus solum. — Et hic quidem modus dicendi est insufficiens secundum verba beati Augustini. . . Praeterea, illa lucis influentia aut est generalis, quantum Deus influit in omnibus creaturis, aut est specialis, sicut Deus influit per gratiam. Si est generalis: ergo Deus non magis debet dici dator sapientiae quam fecundator terrae, nec magis ab eo diceretur esse scientia quam pecunia; si specialis, cujusmodi in gratia: ergo secundum hoc omnis cognitio est infusa. et nulla est acquisita, vel innata; quae omnia sunt absurda.

Le mot *influence* est entendu par les Scolastiques dans son sens actif, de toute action passagère de Dieu. Ici, saint Bonaventure ne parle pas d'une influence active *in se*, mais de son effet créé. Cf. *De scientia Christi*, q. 5, corp. (V, 29 b-30 a).

19 — *De scientia Christi*, q. 4, corp. (V, 23b): Et ideo est tertius modus intelligendi, quasi medium tenens inter utramque viam, scilicet quod ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut regulans et ratio motiva, non quidem ut

Ainsi, la certitude de la connaissance est l'œuvre de deux facteurs, la raison éternelle et la raison créée. La raison éternelle est une véritable coopération de Dieu à l'acte de connaissance certaine, elle est régulatrice et raison motrice de l'évidence, *ratio motiva*; mais elle n'est pas seule et sa seule lumière ne suffit pas à l'acquisition de la certitude. La raison créée agit elle aussi, selon ses règles naturelles propres. Et de plus, en acquérant l'évidence de certitude d'une connaissance donnée, la raison éternelle n'est que *contuita ex parte*, c'est-à-dire que l'âme humaine acquiert dans ce même acte, une connaissance indirecte de Dieu, en tant que l'être de la chose connue est signe de Dieu, de par l'évidence dans laquelle il apparaît à l'âme.

Il est intéressant de noter les arguments qu'invoque saint Bonaventure pour appuyer son choix. Tout d'abord l'autorité de saint Augustin, dans le XIV *De Trinitate*: « Il faut noter que lorsque l'impie se convertit à Dieu, il se tourne vers cette lumière dont il était déjà illuminé lorsqu'il était détourné de Dieu. . . Car c'est un fait que les impies, lorsqu'ils considèrent l'éternité, lorsqu'ils blâment ou louent beaucoup de choses dans les mœurs des hommes, le font correctement »²⁰. Ils agissent ainsi en vertu des règles qui sont écrites dans le livre de cette lumière qui s'appelle la vérité. Le fait que notre esprit, dans la connaissance de certitude, atteigne de quelque façon ces règles et ces raisons immuables, l'excellence de la connaissance et la dignité de celui qui connaît l'exige nécessairement.

Excellence de la connaissance, parce que la connaissance ne peut être certaine que si elle est immuable du côté de la chose à connaître et infaillible du côté de celui qui la connaît. Or la vérité créée n'est pas immuable *simpliciter*, mais uniquement en référence avec la vérité éternelle première; de même la lumière de la créature n'est pas absolument infaillible par sa propre force. Vérité et lumière

sola et in sua omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut ex parte a nobis contuita secundum statum viae.

Saint Bonaventure fait allusion à I Cor., 13, 12. Dans sa manière habituelle de parler, cette intuition n'est pas immédiate. Dieu est vu par immédiate vision *tout*, mais non *totalem*. Cf. *II Sent.*, d. 23, a.2, q.3 et *III Sent.*, d. 14, a.1, q.2 sq. (II, 542s. et III, 298-306).

20 — Ch. 15, n.21.

créées sont créées et sont passées du non-être à l'être. Si donc l'on doit recourir, pour connaître, à une vérité absolument immuable et stable et à une lumière absolument infaillible, il faut remonter jusqu'à la raison suprême comme à la lumière et à la vérité; lumière qui donne l'infaillibilité à celui qui acquiert la connaissance et vérité, qui confère l'immutabilité à ce qui est connu. De sorte que, les choses ayant l'être dans l'esprit et en soi de même que dans la raison éternelle, la vérité des choses qu'elles possèdent en soi et dans l'esprit ne suffit pas à l'âme pour atteindre à une connaissance certaine, les deux étant relatives. Il faut les atteindre en tant qu'elles ont l'être dans la raison éternelle²¹.

Dignité de celui qui connaît. Puisque l'esprit raisonnable a une partie inférieure et une partie supérieure; la partie inférieure ne suffit pas sans la partie supérieure pour poser un jugement de raison pleinement délibératif dans l'agir, il en est de même pour poser un jugement de raison dans la spéculation. Or cette partie supérieure est celle en qui se trouve l'image de Dieu qui adhère aux règles éternelles et qui, par cette image, juge et définit avec certitude de tout ce qu'elle définit.

La créature est, en effet, en référence à Dieu en tant que vestige, image et ressemblance. En tant que vestige, elle se réfère à Dieu

21 — *De scientia Christi*, q. 4, corp. (V, 234): Et hoc est quod Augustinus insinuat, decimo quarto de Trinitate capitulo decimo quinto: "Commemoratur impius, ut convertatur ad Dominum tanquam ad lucem, qua etiam, cum ab illo averteretur, quodam modo tangebatur. Nam hinc est, quod et impii cogitant aeternitatem et multa recte reprehendunt recteque laudant in hominum moribus". Ubi et subdit, quod hoc faciunt per regulas, quae "scriptae sunt in libro lucis illius, quae veritas dicitur". — Quod autem mens nostra in certitudinali cognitione aliquo modo attingat illas regulas et incommutabiles rationes, requirit necessario nobilitas cognitionis et dignitas cognoscentis.

Nobilitas, inquam, cognitionis, quia cognitio certitudinalis esse non potest, nisi ex parte scibilis immutabilis, et infallibilitas ex parte scientis. Veritas autem creata non est immutabilis simpliciter, sed ex suppositione; similiter nec lux creaturae est omnino infallibilis ex propria virtute, cum utraque sit creata et prodierit de non-esse in esse. Si ergo ad plenam cognitionem fit recursus ad veritatem omnino immutabilem et stabilem et ad lucem omnino infallibilem; necesse est, quod in hujusmodi cognitionem recurratur ad artem supernam ut ad lucem et veritatem: lucem, inquam, dantem infallibilitatem scienti, et veritatem dandam immutabilem scibili. Unde cum res habeant esse in mente et in proprio genere et in arte aeterna, non sufficit ipsi animae ad certitudinalem scientiam veritas rerum, secundum quod esse habent in se, vel secundum quod esse habent in proprio genere, quia utrobique sunt mutabiles, nisi aliquo modo attingat eas, in quantum sunt in arte aeterna.

comme à son principe; en tant qu'image, comme à son objet; en tant que ressemblance, comme au don infus. Toute créature est donc vestige de Dieu, qui est créée; image, qui connaît Dieu; ressemblance, en qui Dieu habite. La coopération de Dieu avec sa créature se situe selon ces trois degrés, qui sont des degrés de participation²².

Dans un acte donné qui est l'œuvre d'une créature en tant que vestige, Dieu coopère sous le mode de principe créateur; dans un acte qui est l'œuvre d'une créature en tant que ressemblance, comme peut l'être une œuvre méritoire et qui plaît à Dieu, Dieu coopère sous le mode de don infus; dans un acte qui est l'œuvre de la créature en tant qu'image, Dieu coopère sous le mode de raison motrice: tel est l'acte de connaissance certaine, qui est l'œuvre à la fois de la raison inférieure et de la raison supérieure. Puis donc que la certitude de la connaissance appartient à l'esprit raisonnable, en tant qu'il est image de Dieu, l'esprit atteint, dans cette connaissance, les raisons éternelles. Mais comme ici-bas, il n'est pas encore pleinement déiforme, il ne les atteint ni pleinement, ni clairement, ni distinctement; mais, il les atteint selon qu'il accède plus ou moins à la déiformité, il les atteint plus ou moins, toujours

22 — *De scientia Christi*, q. 4, corp. (V, 24a): *Ipsium etiam requirit dignitas ex parte scientis. Cum enim spiritus rationalis habeat superiorem portionem rationis et inferiorem; sicut ad plenum iudicium rationis deliberativum in agendis non sufficit portio inferior sine superiori, sic ad plenum iudicium in speculandis. Haec autem portio superior est illa, in qua est imago Dei, quae et aeternis regulis inhaerescit et per eas quidquid definit certitudinaliter iudicat et definit; et hoc competit ei, in quantum est imago Dei.*

Creatura enim comparatur ad Deum in ratione vestigii, imaginis et similitudinis. In quantum vestigium, comparatur ad Deum, ut ad principium; in quantum imago, comparatur ad Deum, ut ad objectum; sed in quantum similitudo, comparatur ad Deum, ut ad donum infusum. Et ideo omnis creatura est vestigium, quae est a Deo; omnis est imago, quae cognoscit Deum; omnis et sola est similitudo, in qua habitat Deus. Et secundum istum triplicem gradum comparationis triplex est gradus divinae cooperationis.

Dans la terminologie de saint Bonaventure, *vestigie*, est un terme qui s'applique aux créatures corporelles et spirituelles en tant qu'elles représentent Dieu, d'une façon lointaine mais distincte, comme une cause déterminée et inconfusable, cause efficiente, formelle ou finale. *Image*, terme qui signifie la représentation de Dieu comme objet pour la créature, d'une manière *prochaine et distincte*.

Similitude, terme qui exprime l'ordination de la créature à Dieu, non seulement en tant que principe et fin, mais aussi en tant que Dieu est un don infus dans la créature par la grâce.

cependant de quelque manière, car jamais la raison ne peut être séparée de l'image de Dieu qu'elle est²³.

Dans l'état d'innocence, l'esprit raisonnable n'était pas déformé par le péché, mais il n'avait pas la pleine déformité de la gloire; il atteignait donc les raisons éternelles *ex parte*, mais non *in aenigmate*. Dans l'état de nature déchue, il manque de déformité et est déformé par le péché, il ne les atteint donc que *ex parte et in aenigmate*. Dans l'état de gloire, il ne sera plus déformé et aura atteint la pleine déformité, il les atteindra donc pleinement et clairement.

De plus, puisque l'âme n'est pas *ex se* toute image, elle atteint, avec les raisons éternelles, les similitudes des choses abstraites du phantasme comme de propres et distinctes raisons de connaître, sans lesquelles la lumière de la raison éternelle ne suffit pas à la connaissance, tant que l'homme est ici-bas, sauf par une révélation spéciale qui transcende cet état, comme il arrive chez ceux qui sont dans le ravissement de la contemplation et dans les révélations de quelques Prophètes²⁴.

23 — *Ibid.*, (V, 24a): In opere, quod est a creatura per modum vestigii, cooperatur Deus per modum principii creativi; in opere vero, quod est a creatura per modum similitudinis, sicut opus meritorium et Deo placitum, cooperatur Deus per modum doni infusi; quod est a creatura per modum imaginis, cooperatur Deus per modum rationis moventis; et tale est opus certitudinalis cognitionis, quod quidem non est a ratione inferiori sine superiori.

Quoniam igitur certitudinalis cognitio competit spiritui rationali, in quantum est imago Dei, ideo in hac cognitione aeternas rationes attingit eas clare et plene et distincte; sed secundum quod magis vel minus ad deiformitatem accedit, quia nunquam potest ab eo ratio imaginis separari. Unde quia in statu innocentiae erat imago sine deformitate culpae, nondum tamen habens plenam deiformitatem gloriae, ideo attingebat ex parte, sed non in aenigmate. In statu vero naturae lapsae caret deiformitate et habet deformitatem, ideo attingit ea ex parte et in aenigmate. In statu vero gloriae caret omni deformitate et habet plenam deiformitatem, ideo attingit eas plene et perspicue.

24 — *Ibid.*, (V, 24b): Rursus, quia non ex se tota est anima imago, ideo cum his attingit rerum similitudines abstractas a phantasmate tanquam proprias et distinctas cognoscendi rationes, sine quibus non sufficit sibi ad cognoscendum lumen rationis aeternae, quandiu est in statu viae, nisi forte per specialem revelationem hunc statum transcenderet, sicut in his qui rapiuntur, et in aliquorum revelationibus Prophetarum.

Pour toute la doctrine exemplariste de saint Bonaventure, cf. *I Sent.* d. 3, p. I, q. 2, in fine (I, 72) et *Brev.*, p. 2, c.12, (V, 230). Cf. aussi *II Sent.*, d. 23, a.2, q.3. (II, 542ss).

La distinction qu'établit saint Bonaventure entre la raison inférieure et la raison supérieure apparaît dans *Brev.*, p.2, c.9, n.7, (V, 227b), et *II Sent.*, d. 24, p.I, a.2, q.2, corp. (II, 564). Ce n'est pas une distinction entre deux facultés, mais entre deux *officia* de la même faculté, la partie supérieure définissant l'intelligence tournée vers l'intelli-

Dans le fameux sermon *Christus, omnium unus magister*, saint Bonaventure revient sur ce problème en précisant que si le Christ s'est dit la Voie, la Vérité et la Vie, il est la Voie comme maître et principe de la connaissance de foi²⁵. Il est la Vérité comme maître de la connaissance acquise par la raison²⁶, de sorte que la certitude de notre connaissance requiert l'action du Christ, Fils de Dieu et notre Maître²⁷. Il est l'objet et la raison motrice de toute connaissance²⁸.

Mais il y a plus. Saint Bonaventure tire de cette argumentation une conclusion qui jette une très grande lumière sur le problème qui nous occupe. La connaissance que nous puisons dans la partie inférieure de la raison, par les sens, la mémoire et l'expérience, est valable, bien que souvent elle soit cause d'erreurs. Lorsque nous en abstrayons une connaissance universelle et que nous entrons dans l'intelligible, nous pouvons atteindre à la certitude. Mais quand nous y parvenons, la raison ne peut en revendiquer pour elle seule le mérite, car le Christ, Verbe éternel, Maître de notre intellect, coopère à cette certitude. Il est le « *medium omnium scientiarum* ». Une telle certitude s'impose à nous avec tant d'évidence qu'il nous est impossible de fonder cette nécessité sur la valeur propre de notre intellect humain, si radicalement contingent. Mystère incompréhensible, qui est, comme le dit M. GILSON, l'expérience décisive, cruciale qui décide de l'orientation de la doctrine chez saint Bonaventure comme chez saint Augustin²⁹.